
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2020/DD/04279 

 

 
 

 
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 
 

Numero: 2020/DD/04279 
 Del: 14/07/2020 
 Esecutivo da: 14/07/2020 
 Proponente: Direzione Corpo Polizia municipale 

 
 
 
OGGETTO:  
Reintegro impegni assunti con DD 2273/2020 per proroga al 30.09.2020 "Servizio gestionale degli 
atti sanzionatori amministrativi derivanti dall'attività Polizia Municipale" CIG 8131236C35 
 
 
 
 

 
IL DIRETTORE 

 
Premesso che: 
 
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23/12/2019 avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario - nota 
integrativa e piano triennale investimenti” con la quale è stato approvato il bilancio annuale di previsione 
2020 ed il bilancio pluriennale 2020-2022; 

- con  Deliberazione Giunta Comunale n. 114 del 22/04/2020 con la quale è stato approvato il PEG (Piano 
esecutivo di gestione) 2020-2022 e che, con il medesimo atto, i responsabili dei servizi e degli uffici 
sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla 
realizzazione del programma; 

- con decreto del Sindaco n. 85 del 31.10.2019 è stato attribuito alla sottoscritta, incarico di Dirigente del 
Servizio Supporto Amministrativo Polizia Municipale - Direzione Corpo di Polizia Municipale; 

 
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 2273 del 16.04.2020 con la quale si disponeva la proroga per 
ulteriori cinque mesi, dal 1° maggio 2020 fino al 30 settembre 2020,  del “Servizio gestionale degli atti 
sanzionatori amministrativi derivanti dall’attività della Polizia Municipale”  agli stessi patti, prezzi e 
condizioni del contratto in essere affidato a favore della costituenda R.T.I. fra Poste Italiane SpA (mandataria) 
e Sapidata Spa (mandante) con determinazione n. 3897 del 19.05.2014  ed in particolare si provvedeva ad 
incrementare sul capitolo 24525 i seguenti impegni: 

- imp. 20/1471/1 di € 703.975,65 (percentuale 80,94%  del RTI)  in favore di Poste Italiane Spa 
(mandataria) 
- imp. 20/1471/2 di €  165.774,35 (percentuale 19,06%  del RTI)  in favore di Sapidata Spa 
(mandante)  
- imp. 20/1471/2 di €  73.395,00 notifiche tramite pec  in favore di Sapidata Spa (mandante);  

 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2020/DD/04279 

 

 
Precisato che tale ripartizione delle percentuali di esecuzione delle prestazioni e della specifica notifica a 
mezzo PEC derivano dai seguenti atti: 
- determinazione dirigenziale n. 11297/2014 con la quale si prende atto della costituzione della suddetta 

R.T.I. con atto del 15.9.2014, repertorio n. 49786 raccolta 12620 e di come le suddette società abbiano 
stabilito la ripartizione delle attività, per cui la società Poste Italiane SpA esegue una percentuale di 
prestazioni corrispondente alla quota di partecipazione al raggruppamento per l’80,94% mentre la società 
Sapidata SpA per il 19,06% e che ciascuna società conserva la propria autonomia anche in relazione alla 
fatturazione delle rispettive prestazioni; 

- note prot. 299697 del 24/09/2018 e prot. 313198 del 04/10/2018 riferite alla esclusiva lavorazione e 
liquidazione in capo a Sapidata S.p.a. della notifica a mezzo PEC; 

 
Rilevato che: 

• da maggio 2020, con l’avvio della fase 2 dell’emergenza COVID e con la graduale ripresa delle 
attività economiche e spostamenti sull’intero territorio comunale, si è rilevato un conseguente 
incremento dell’attività di rilevazione delle infrazioni al codice della strada e incremento dell’attività 
di notifica;   

• tale aspetto ricade inevitabilmente sulla gestione del servizio aumentandone i costi rispetto a quanto 
indicato con l’ultima richiamata determinazione dirigenziale n. 2273 del 16/04/2020; 

• in base all’andamento dell’attività di notifica sono stati rilevati flussi di postalizzazione quantificati 
per il mese di giugno in 20.000 atti e quindi per i mesi a seguire è prevedibile un incremento dei 
medesimi fino ad arrivare a circa 50.000 atti al mese, mentre per la parte riferita alla notifica a mezzo 
PEC sono stati lavorati  un quantitativo di atti pari a 8000 per il mese di giugno, con un incremento 
previsionale per i mesi a venire di circa 20.000 tenuto conto dell’andamento delle notifiche con 
postalizzazione ordinaria; 

 
Dato atto pertanto che in base alla stima previsionale per i mesi rimanenti riferiti alla proroga tecnica e tenuto 
conto del  costo unitario sia della notifica ordinaria (€ 12,25 comprensivi di IVA) e della notifica a mezzo 
PEC (€ 2,33 comprensivi di IVA), si prevede una spesa fino alla conclusione della proroga tecnica pari: 

• ad € 2.082.500,00 per la postalizzazione; 
• ad € 158.440,00 per le PEC; 

 
Precisato che attualmente vi è disponibilità sul capitolo 24525 rispetto agli impegni di riferimento: 
 

• impegno 20/1471/1 per € 2.309.054,80 Poste Italiane Spa (mandataria); 
• impegno 20/1471/2 per € 257.944,11 Sapidata Spa (mandante); 

 
 e che comunque tale disponibilità non tiene conto delle fatturazioni di prossima emissione da parte della 
mandataria Poste Italiane S.p.a. quantificabili in € 910.000,00 e quindi con un decremento della disponibilità 
sull’impegno 20/1471/1 e disponibilità effettiva sul medesimo di circa € 1.399.054,80; 
 
 
Rilevato pertanto che risulta necessario, per garantire la postalizzazione e notifica a mezzo PEC fino al 
30/09/2020, incrementare gli impegni secondo la seguente ripartizione:  
 

• 20/1471/1 di € 286.490,70 in favore di Poste Italiane Spa (mandataria); 
• 20/1471/2 di € 297.420,39    in favore di Sapidata Spa (mandante) 
• 20/1471/2 di € 158.440,00 notifiche tramite PEC  in favore di Sapidata Spa (mandante); 

 
importi che tengono conto delle somme ancora presenti sugli impegni già assunti come sopra illustrato e 
comunque nel rispetto delle percentuali di esecuzione tra mandataria e mandante; 
 
Visti  lo Statuto del Comune di Firenze, il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi ed il 
Regolamento sull’attività contrattuale del Comune di Firenze; 
 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2020/DD/04279 

 

Visti gli artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 

DETERMINA 
 
sulla scorta di quanto sopra esposto 
 

1. di impegnare l’importo complessivo di € 742.351,09 = (IVA compresa) per il “Servizio gestionale 
degli atti sanzionatori amministrativi derivanti dall’attività della Polizia Municipale” (CIG  
71758155DD) prorogato fino al 30/09/2020, con provvedimento n. 2273 del 16.04.2020, sul capitolo 
24525 per l’anno 2020, incrementando come segue gli impegni secondo la seguente suddivisione: 

o per € 583.911,09: 
 a valere sull’impegno 2020/1471/1 per l’importo di € 286.490,70 a favore di Poste 

Italiane S.p.A. (cod. ben. 20588);  
 a valere sull’impegno 2020/1471/2 per l’importo di € 297.420,39 a favore di Sapidata 

S.p.A. (cod. ben. 24207);  
o per € 158.440,00 a valere sull’impegno 2020/1471/2 a favore di Sapidata S.p.A. (cod. ben. 24207) 

per i soli costi di gestione delle notifiche PEC in base alla nota del Comandante della Polizia 
Municipale prot. 299697 del 24/09/2018 e nota di accettazione di Poste Italiane S.p.a. prot. 313198 
del 04/10/2018; 

2. di dare atto che le funzioni di RUP della proroga di cui al  presente provvedimento (CIG   
71758155DD) sono assolte dal sottoscritto Dott. Giacomo  Tinella e quelle di DEC sono assolte dal 
Dott. Andrea D’Uva; 

3. di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, all’indirizzo https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente  con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013. 

 
 
 
 
 
 
Firenze, lì 14/07/2020 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Giacomo Tinella 
 
 
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 14/07/2020 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2020/DD/04279 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
Si attesta che la presente copia di n 4 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 
sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 
 
Firenze, il 15/07/2020 
 
 
 


